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CAMARA MUNICIPAL

SANTA FE DO SUL

ESTADO DE SAO PAULO

AUTOGRAFO N 138/2011
PROJETO DE LEI N2 110/2011

“Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio da Estincia Turistica de Santa Fé
do Sul - SP, para o exercicio de 2012".

A Mesa Diretora da Camara Municipal de Santa Fé do Sul deCl'eta:

Art. 12 - O Orgamento Geral do Municipio de Santa Fé do Sul - SP, para o exercicio de 2012,
estima a Receita e fixa a Despesa, em R$ 81.554.108,00 (oitenta e um milhdes, quinhentos e
cinglienta e quatro mil e cento e oito reais), discriminados pelos anexos desta Lei, assim
distribuidos:

00001 | Administragio Direta R$  51.600.000,00
00002 | Administracdo Indireta R$  12.073.108,00
00003 | Administragdo Fundacional R$  17.881.000,00
Wikt | TOTAL R$  81.554.108,00

Art. 22 - A Receita sera realizada mediante arrecadagdo dos tributos, renda e outras fontes de
receitas correntes e de capital, na forma da Legislacdo em vigor e das especificagdes constantes
do anexo 02, da Lei 4320/64, com o seguinte desdobramento:

1 - ADMINISTRACAO DIRETA R$ 51.600.000,00
RECEITAS CORRENTES 51.460.000,00
Receitas Tributarias 9.352.000,00
Receitas de Contribuicées 906.000,00
Receita Patrimonial 366.000,00
Receita Agropecudria 14.000,00
Receitas de Servicos 120.000,00
Transferéncias Correntes 42.011.000,00
(-] Transferéncias Correntes (Deducio FUNDER) 5.081.400,00

| Outras Receitas Correntes 3.772.400,00
RECEITAS DE CAPITAL 140.000,00
Operacédo de Crédito 60.000,00
Alienacio de Bens 30.000,00 %
Transferéncias de Capital 50.000,00

2 - ADMINISTRAGAO INDIRETA 12.073.108,00
Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Santa Fe do Sul - 5.073.108,00
SAAE
SantaFéPrev - Instituto Municipal de Previdéncia Social 7.000,000,00

(3= ADMINISTRACAO FUNDACIONAL 17.881.000,00 |
Fundagéo Municipal de Educaciio e Cultura Santa Fé do Sul 17.881.000,00
FUNEC.

4 - TOTAL DA RECEITA (1+2+3) R$ 81.554.108,00
RECEITA ORCAMENTARIA DO MUNICIPIO (ESTIMADA) R$ 81.554.108,00
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Art. 32 - A Despesa da Administragdo Direta seri realizada segundo a discriminacio dos
quadros Programas do Trabalho e Natureza da Despesa, integrantes desta Lei e as autarquias e
fundagdes em seus respectivos orcamentos, aprovados por decreto do executivo:

1. DESPESAS POR FUNCAO DO GOVERNO:

1.1 - ADMISTRACAO DIRETA R$ 51.600.000,00
01 - Legislativa 900.000,00
04 - Administracio 4.697.000,00
06 - Segurancga Publica 1.125.000,00
08 - Assisténcia Social 2.098.000,00
10 - Satide 10.216.000,00
12 - Educacio 19.328.000,00
13 - Cultura 570.000,00
14 - Direitos da Cidadania 180.000,00
15 - Urbanismo 6.981.000,00
20 - Agricultura 960.000,00
23 - Comércio e Servicos 1.050.000,00
26 - Transporte 560.000,00
27 - Desporte e Lazer 640.000,00
28 - Encargos Especiais 1.890.000,00
99 - Reserva de Contingéncia 405.000,00 |

1.2 - ADMINISTRACAO INDIRETA R$ 12.073.108,00
04 - Administragio 1.447.322,00
09 - Previdéncia Social 5.225.000,00
17 - Saneamento 3.441.706,00
28 - Encargos Especiais 184.080,00
99 - Reserva de Contingéncia (RPPS) 1.775.000,00

1.3 - ADMINISTRACAO FUNDACIONAL R$ 17.881.000,00
04 - Administragio 5.672.600,00
08 - Assisténcia Social 196.400,00
12 - Educacio 11.434.200,00
28 - Encargos Especiais 577.800,00

1.4 - TOTAL DAS DESPESAS POR FUNCAO (1.1+1.2+1.3) R$ 81.554.108,00
TOTAL DAS DESPESAS POR FUNCAO (FIXADA) 81.554.108,00

2. DESPESAS POR SUBFUNCOES

2.1 - ADMINISTRACAO DIRETA R$  51.600.000,00
031 - Acdo Legislativa 352.000,00
032 - Controle Externo 548.000,00
121 - Planejamento e Orcamento 480.000,00
122 - Administragio Geral 3.516.000,00
123 - Administracio Financeira 791.000,00
181 - Policiamento 1.125.000,00
242 - Assisténcia ao Portador de Deficiéncia 180.000,00
243 - Assisténcia a Crianca e ao Adolescente 210.000,00

244 - Assisténcia Comunitéria

1.888.000,00 |
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301 - Atencdo Basica 8.023.000,00
302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 1.280.000,00
303 - Suporte Profilatico e Terapéutico 460.000,00
304 - Vigilancia Sanitaria 110.000,00
305 - Vigilancia Epidemiolégica 253.000,00
306 - Alimentacdo e Nutrigdo 1.500,000,00
361 - Ensino Fundamental 12.878.000,00
364 - Ensino Superior 80.0000,00
365 - Ensino Infantil 4.870.000,00
392 - Difusdo Cultural 670.000,00
451 - Infra Estrutura Urbana 2.631.000,00
452 - Servicos Urbanos 4.350.000,00
605 - Abastecimento 860.000,00
695 - Turismo 1.050.000,00
781 - Transporte Aéreo 20.000,00
782 - Transporte Rodoviario 540.000,00
812 - Desporto Comunitério 640.000,00
843 - Servicos da Divida Interna 1.890.000,00
999 - Reserva de Contingéncia 405.000,00
2.2 - ADMINISTRACAO INDIRETA R$ 12.073.108,00
122 - Administracio Geral 1.832.592,00
124 - Controle Interno 95.550,00
129 - Administracio de Receitas 254.180,00
272 - Previdéncia do Regime Estatutario 4.490.000,00
512 - Saneamento Basico Urbano 3.441.706,00
846 - Outros Encargos 184.080,00
997 - Reserva de Contingéncia para o RPPS 1.775.000,00
2.3 - ADMINISTRACAO FUNDACIONAL R$ 17.881.000,00
122 - Administracdo Geral 6.495.470,00
244 - Assisténcia Comunitaria 196.400,00
363 - Ensino Profissional 83.850,00
364 - Ensino Superior 10.527.480,00
843 - Servicos da Dividas Interna 577.800,00
2.4 - TOTAL DESPESAS POR SUBFUNCOES (2.1+2.2+2.3) RS 81.554.108,00
TOTAL DESPESAS POR SUBFUNCOES (FIXADA) 81.554.108,00
3. DESPESAS POR CATEGORIA
3.1 - ADMINISTRACAO DIRETA R$ 51.600.000,00
Despesas Correntes - Executivo 47.695.000,00
Despesas Correntes - Legislativo 860.000,00
Despesas de Capital - Executivo 2.600.000,00
Despesas de Capital - Legislativo 40.000,00
Reserva de Contingéncia 405.000,00
3.2 - ADMISTRACAO INDIRETA R$ 12.073.108,00

Despesas Corrente

9.583.428,00

Despesas de Capital

714.680,00
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Reserva Legal - RPPS I 1.775.000,00 |
3.3 - ADMISTRACAO FUNDACIONAL R$ 17.881.000,00
Despesas Correntes 15.954.400,00
Despesas de Capital 1.926.600,00
3.4 - TOTAL DESPESAS POR CATEGORIA (3.1+3.2+3.3) R$ 81.554.108,00
TOTAL DESPESAS POR CATEGORIA (FIXADA) R$ 81.554.108,00

Art. 42 - Os orcamentos das despesas da Administragdo Direta, Indireta e da Administragio
Fundacional poderio ser expandidos até o limite da efetiva arrecadagiio de cada unidade.

Art. 52 - O Poder Executivo é autorizado, nos termos da Constitui¢cio Federal e Lei de Diretrizes
Orcamentarias a:

I - Realizar Operagées de Crédito por antecipacio da receita, nos termos da legislagdo em vigor;
IT - Realizar Operagdes de Crédito até o limite estabelecido pela legislagdo em vigor;

[II - Abrir Créditos Adicionais Suplementares sem superar o limite maximo do indice de
inflagdo, nos termos do termos do artigo 42 Lei 4.320/64;

a) Da anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentérias autorizadas pela Lei, nos termos do
artigo 43, § 1°, inciso Il da Lei 4.320/64;

b) dareserva de contingéncia;

¢) do excesso de arrecadagéo.

IV - Transpor, remanejar ou transferir recursos, nos termos do inciso VI, do artigo 167, da
Constitui¢do Federal;

V - Contingenciar parte das dotages quando a evolugdo da receita comprometer os resultados
previstos;

VI - Abrir crédito quando houver repasse de convénios, suplementando o or¢amento por ato do
executivo.

Paragrafo tnico - Nao onerardo o limite previsto no inciso III, os créditos destinados a suprir
insuficiéncia nas dotagdes orgamentirias relativas a pessoal, inativos e pensionistas, divida
publica, débitos constantes de precatérios judiciais e despesas a conta de recursos vinculados.

Art. 6° - Fica o Poder Executivo autorizado incluir no Plano Plurianual - PPA e na Lei de
Diretrizes Orcamentarias os novos programas e agdes (projetos/atividades) e respectivos
produtos e metas aprovados nesta Lei.

Art. 72 - Fica o Poder Executivo autorizado alterar no Plano Plurianual - PPA e na Lei de
Diretrizes Orcamentarias a nomenclatura dos programas e agdes (projetos/atividades)

mantendo-se a mesmo objetivo e produtos e meta.

Art. 82 - Esta Lei entra em vigor em 12 de janeiro de 2012.

Camara Municipal de Santa Fé do Sul,
30 de novembro de 2011.

ANTONIO DONIZETE BALLOTTI BARBIERI
PRESIDENTE FCRETARIO
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE
DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTA FE DO SUL

Proc. n° 138/2011
PROJETO DE LEI N° 110/2011
ementa: Estima a Receita e fixa a Despesa do Municipio da Estdncia

Turistica de Santa Fé do Sul, para o exercicio de 2012,
autor : EXECUTIVO MUNICIPAL

PARECER

O projeto de lei n° 110/2011, de autoria do Executivo
Municipal, dispde sobre a Lei Or¢amentaria Anual -~ LOA para o exercicio
financeiro de 2012,

No prazo regimental de 10 (dez) dias, estabelecido pelo
§ 1° do artigo 243, do Regimento Interno, a proposta néo foi alvo de emendas.

Este, o relatorio.

Bem examinada a matéria, sob os aspectos que compete
a esta Comissdo opinar, resolve emitir parecer FAVORAVEL 3 aprovaciao do
projeto de lei em epigrafe, face a inexisténcia de 6bices comprometedores a sua
tramitagdo, razao pela qual, recomenda-se a sua inclusdo na pauta da
Ordem do Dia; tal como esta redigido.

Este o parecer, s.m.j.

Sala das Comissdes, 21 de fovdmbro de 2.011

Vereador A
Presidente d

a: parecer-LOA-2012

e-mail: camarasantafe@hotmail.com
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SANTA FE DO SUL

Mensagem n°® 115/2011 Santa Fé do Sul, 03 de novembro de 2011.

Senhor Presidente:

Tenho a honra de submeter, por intermédio de Vossa Exceléncia, a
, apreciagdo dessa Egrégia Camara Municipal, o anexo Projeto de Lei que dispde sobre Orgamento —
Programa para exercicio financeiro de 2012 em cumprimento ao disposto artigo 165, da Constituigao
Federal e ao artigo 5° da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei n° 101, de 4 de maio de 2000) e Lei
4.320/64. Observa-se que o Projeto de Lei de Orgamento para o proximo exercicio, discutido
previamente em audiéncia publica, esta sendo elaborado de acordo com os programas de Governo
estabelecido na Lei de Diretrizes Orgamentarias e as exigéncias contidas na Lei de
Responsabilidade Fiécal. atendendo - assim o principio do equilibrio orgamentario, princfpio
fundamental das finangas publicas.
Esperando que o projeto permita uma discussdo democratica entre
Executivo e Legislativo, € que submetemos a Vossa Exceléncia a proposta Orgamentaria para o
exercicio de 2012, lembrando que o mesmo devera ser devolvido para sangdo até o dia 15 de
Dezembro do ano €m curso.
Q l Aprbvéito a oportunidade p.ara reiierar a Vossa Exceléncia os protestos
de elevada estima e consideragao.

//i-
———— = V
Antonio Carlos Favalega e
' Prefeito
Excelentissimo Senhor
Antonio Donizete Ballotti
Presidente da Camara Municipal
Santa Fé do Sul — SP.
ESTANCIA TURISTICA DE SANTA FE DO SUL-SP o
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SANTA FE DO SUL

10/2011
PROJETO DE LEI N¢ :

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio da Estancia Turistica de Sant-a Fé do Sul - SP,
para o exercicio de 2012.

Antonio Carlos Favalega, Prefeito da Estancia Turistica de Santa Fé do Sul, no uso de suas
atribuigdes legais,

Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:
Art. 1° - O Orgamento Geral do Municipio de Santa Fé do Sul — SP, para o exercicio de 2012, estima

a Receita e fixa a Despesa, em R$ 81.554.108,00 (oitenta e um milhdes, quinhentos e cinglenta e
quatro mil e cento e oito reais), discriminados pelos anexos desta Lei, assim distribuidos:

00001 | Administragdo Direta ; R$ 51.600.000,00
00002 | Administragdo Indireta R$ 12.073.108,00
00003 | Administragdo Fundacional R$ 17.881.000,00
ol TOTAL , . R$ 81.554.108,00

Art. 2° - A Receita sera realizada mediante arrecadagdo dos tributos, renda e outras fontes de
receitas correntes e de capital, na forma da Legislagdo em vigor e das especificagdes constantes do
. anexo 02, da Lei 4320/64, com o seguinte desdobramento:

1 — ADMINISTRAGAQ DIRETA v ; "~ |R$ - 51.600.000,00
RECEITAS CORRENTES 51.460.000,00
Receitas Tributarias 9.352.000,00
Receitas de Contribuigdes 906.000,00
Receita Patrimonial 366.000,00
Receita Agropecuaria 14.000,00
Receitas de Servigos ' ' ‘ 120.000,00
Transferéncias Correntes 42.011.000,00
(-) Transferéncias Correntes (Dedugdo FUNDEB) 5.081.400,00
Outras Receitas Correntes 3.772.400,00
RECEITAS DE CAPITAL ) 140.000,00

e’
ESTANCIA TURISTICA DE SANTA FE DO SUL - SP g~

Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 - CEP 15775-000 | Fone: (17) 3631-9500 | www.santafedosul.sp.gov.br §ANTA FE DO SUL

&v-on Governando para vocé




Prqfez'tur.-ﬂ’fthmicipal
SANTA FE DO SUL

Operagao de Crédito

60.000,00
Alienagdo de Bens 30.000,00
Transferéncias de Capital 50.000,00

2 — ADMINISTRAGCAO INDIRETA

12.073.108,00

Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Santa Fe do Sul - 5.073.108,00
SAAE
SantaFéPrev — Instituto Municipal de Previdéncia Social 7.000,000,00

3 — ADMINISTRACAO FUNDACIONAL

17.881.000,00

~ Fundagao Municipal de Educac&o e Cultura Santa Fé do Sul 17.881.000,00
FUNEC.

4 —TOTAL DA RECEITA (1+2+3) R$ 81.554.108,00

RECEITA ORGAMENTARIA DO MUNICIPIO (ESTIMADA) | R$ 81.554.108,00

Art. 3° - A Despesa da Administragdo Direta sera realizada segundo a discriminagéo dos quadros
Programas do Trabalho e Natureza da Despesa, integrantes desta Lei e as autarquias e fundagdes

em seus respectivos orgamentos, aprovados por decreto do executivo:

1. DESPESAS POR FUNCAO DO GOVERNO:

. 1.1 — ADMISTRAGAO DIRETA R$ 51.600.000,00

01 - Legislativa 900.000,00

04 - Administragéao 4.697.000,00

06 - Seguranga Publica 1.125.000,00

08 — Assisténcia Social 2.098.000,00

10 — Saude 10.216.000,00

12 — Educagéo 19.328.000,00

13 - Cultura 570.000,00

14 — Direitos da Cidadania 180.000,00

15 - Urbanismo | 6.981.000,00

20 — Agricultura 960.000,00

23 — Comeércio e Servigos 1.050.000,00

26 — Transporte ‘ 560.000,00

3 | e |

ESTANCIA TURISTICA DE SANTA FE DO SUL-SP g~
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Prefeitura Municipal

SANTA FE DO SUL

27 — Desporte e Lazer 640.000,00
28 — Encargos Especiais 1.890.000,00
99 - Reserva de Contingéncia 405.000,00

1.2 — ADMINISTRAGAO INDIRETA R$ 12.073.108,00
04 — Administragao 1.447.322,00
09 - Previdéncia Social 5.225.000,00
17 — Saneamento 3.441.706,00
28 — Encargos Especiais : 184.080,00
99 — Reserva de Contingéncia (RPPS) 1.775.000,00

1.3 - ADMINISTRAGAO FUNDACIONAL R$ 17.881.000,00
04 - Administragao 5.672.600,00
08 — Assisténcia Social 196.400,00
12 - Educagdo 11.434.200,00
28 — Encargos Especiais 577.800,00

1.4 — TOTAL DAS DESPESAS POR FUNGAO (1.1+1.2+1.3)

R$ 81.554.108,00

TOTAL DAS DESPESAS POR FUNGAO (FIXADA)

81.554.108,00

2. DESPESAS POR SUBFUNCOES

2.1 — ADMINISTRACAO DIRETA R$ 51.600.000,00
~ 031 — Agao Legisiativa 352.000,00
032 — Controle Externo 548.000,00
121 — Planejamento e Orgamento 480.000,00
122 — Administrag&o Geral | 3.516.000,00
123 — Administragdo Financeira 791.000,00
181 — Policiamento 1.125.000,00
242 — Assisténcia ao Portador de Deficiéncia 180.000,00
243 — Assisténcia a Crianga e ao Adolescente 210.000,00
244 — Assisténcia Comunitaria 1.888.000,00
.- 301 — Atengdo Basica 8.023.000,00
302 — Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 1.280.000,00
303 — Suporte Profilatico e Terapéutico 460.000,00
304 - Vigilancia Sanitaria 110.000,00
‘UQ*MT
ESTANCIA: TURISTICA ~DE SANTA -FE D&—SUL--SP
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SANTA FE DO SUL

305 — Vigilancia Epidemiologica 253.000,00
306 — Alimentagao e Nutricdo 1.500,000,00
361 — Ensino Fundamental 12.878.000,00
364 — Ensino Superior 80.0000..00
365 — Ensino Infantil 4.870.000,00
392 — Difusdo Cultural 670.000,00
451 — Infra Estrutura Urbana 2.631.000,00
452 — Servigos Urbanos 4.350.000,00
605 — Abastecimento 860.000,00
695 - Turismo ~1.050.000,00
781 — Transporte Aéreo 20.000,00
782 — Transporte Rodoviario 540.000,00
812 — Desporto Comunitario 640.000,00
843 — Servigos da Divida Interna 1.890.000,00
999 - Reserva de Contingéncia 405.000,00

2.2 — ADMINISTRAGAO INDIRETA R$ 12.073.108,00
122 — Administragdo Geral 1.832.592,00
124 — Controle Interno 95.550,00
129 — Administragdo de Receitas 254.180,00
272 — Previdéncia do Regime Estatutario 4.490.000,00
512 — Saneamento Basico Urbano 3.441.706,00
~ 846 — Outros Encargos 184.080,00
997 — Reserva de Contingéncia para o RPPS 1.775.000,00
2.3 — ADMINISTRAGAO FUNDACIONAL R$  17.881.000,00
122 — Administragdo Geral ' 6.495.470,00
244 — Assisténcia Comunitaria 196.400,00
363 — Ensino Profissional 83.850,00
364 — Ensino Superior 10.527.480,00
843 — Servigos da Dividas Interna 577.800,00
2.4 - TOTAL DESPESAS POR SUBFUNCﬁES (2.1+#2.2+2.3) | R$ 81.554.108,00
TOTAL DESPESAS POR SUBFUNGOES (FIXADA) \ 81.554.108,00
&@F
ESTANCIA TURISTIGA DE SANTA FE DO SUL-SP y ~=
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3. DESPESAS POR CATEGORIA

3.1 - ADMINISTRAGAO DIRETA R$ 51.600.000,00
Despesas Correntes - Executivo 47.695.000,00

_ Despesas Correntes Leglslatwo _ s ) . _ 860 000, 00
Despesas de Capltal Execut:vo . . - 2 600 000,00
Despesas de Capital - Legislativo 40.000,00
Reserva de Contingéncia : 405.000,00

3.2 - ADMISTRAGAO INDIRETA R$ 12.073.108,00
Despesas Corrente - - _ : : ©. . 9.583.428,00

. Despesas de Capital 714.680,00
Reserva Legal - RPPS 1.775.000,00

3.3 - ADMISTRAGAO FUNDACIONAL R$ 17.881.000,00
Despesas Correntes : 15.954.400,00
Despesas de Capital =~ = 1.926.600,00

3.4 - TOTAL DESPESAS POR CATEGORIA (3.1+3.2+3.3) R$ 81.554.108,00
TOTAL DESPESAS POR CATEGORIA (FIXADA) R$ 81.554.108,00

Art. 4° - Os orgamentos das despesas da Administragdo Direta, Indireta e da Administrag&o
Fundacional poderio ser expandidos até o limite da efetiva arrecadagao de cada unidade.

Art. 5° - O Poder Executivo é autorizado, nos termos da Constituigdo Federal e Lei de Diretrizes
Orgamentarias a:

| - Realizar Operagées de Crédito por antecipagdo da receita, nos termos da legislagao em vigor;

Il — Realizar Operagﬁes de Crédito até o hmlte estabelecido pela legislagio em vigor;

I1l — Abrir Créditos Adicionais Suplementares sem superar o limite maximo do indice de mﬂac;ao nos
termos do termos do artigo 42 Lei 4.320/64,

a) Da anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias autorizadas pela Lei, nos termos do
artigo 43, § 1°, inciso 1l da Lei 4.320/64;
b) da reserva de contingéncias;
¢) do excesso de arrecadagéo.
) -
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IV — Transpor, remanejar ou transferir recursos, nos termos do inciso VI, do artigo 167, da
Constituigdo Federal,

V — Contingenciar parte das dotagbes quando a evolugdo da receita comprometer os resultados
previstos;

VI — Abrir crédito quando houver repasse de convénios, suplementando o] orgamento por ato do
executivo.

Paragrafo Gnico — N&o onerardo o limite previsto no inciso Ill, os créditos destinados a suprir
insuficiéncia nas dotagdes orgamentarias relativas a pessoal, inativos e pensionistas, divida publica,
débitos constantes de precatérios judiciais e despesas a conta de recursos vinculados.

Art. 6° - Fica o Poder Executivo autorizado incluir no Plano Plurianual — PPA e na Lei de Diretrizes

Orgamentarias os novos programas e agdes (projetos/atividades) e respectivos produtos e metas
aprovados nesta Lei.

Art 7° - Ficao Poder Executlvo autonzado alterar no Plano Plunanual PPA e na Lei de Diretrizes

Orgamenténas a nomenclatura dos programas e agbes (prqetoslatmdades) mantendo-se a mesmo
objetivo e produtos e meta.

Art. 8° - Esta Lei entra em vigor em 1° de janeiro de 2012.

Prefeitura da Estancia Turistica de Santa Fé do Sul, 03 de novembro de 2011.

j)

Antonio Carlos FavaleEa
_ Prefeito
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SantaFéPrev
ESTANCIA TURISTICA DE SANTA FE DO S0

SantaFePrev

Instituto Municipal de Previdéncia Social

Rua Doze n® 226 - Centro - Fone/Fax (I7) 363I1-3468
CEP I5775-000 - ESTANCIA TURISTICA DE SANTA FE DO SUL/SP '

FICHA 4|FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL
4|FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL
04 01 SECRETARIA ADMINISTRATIVA
04 01 01 SECRETARIA ADMINISTRATIVA
programa 102
3.1.90.11.00 vencimentos e vantagens fixas 270.000,00
3.1.90.13.00 (encargos) contribuigdes patronais 12.000,00
3.3.90.14.00 diarias 60.000,00
3.3.90.30.00 material de consumo 15.000,00
3.3.90.32.00 material distribuigdo gratuita 1.000,00
3.3.90.35.00 consultoria . 22.000,00
3.3.90.36.00 outros servigos pessoa fisica 20.000,00
3.3.90.39.00 outros servicos pessoa juridica 180.000,00
3.3.90.47.00 obrigagdes tributarias contribuitivas 5.000,00
3.3.90.91.00 setencas judiciais 20.000,00
3.3.90.93.00 indenizagdes e restituicbes 5.000,00
programa 104
4.4.90.52.00 Aquisigdo de equipamentos 25.000,00
programa 105
4.4.90.51.00 Obras e instalagbes 100.000,00
735.000,00
0402 01 MANUTENGAO DE PEV. MUNICIPAL
progrma 101 .
3.1.90.01.00 - Aposentadorias e reformas 2.500.000,00
3.1.90.03.00 pensdes 1.050.000,00
3.1.90.05.00 outros beneficios previdenciaris 900.000,00
3.1.90.09.00 salario familia 40.000,00
4.490.000,00
programa 103
04 03 01
9.9.99.99.99 Reserva de contingencia 1.775.000,00
1.775.000,00] -
TOTAL GERAL 7.000.000,00
e-mail: fmps@santafedosul.sp.gov.br Y o I S R R
SANTA FEDO SUL

Governando para vocé




SantaFéPrev

SantaFéPrev Instituto Municipal de Previdéncia Social

ESTANCIA TURISTICA DF SANTA FE DO UL

LOA 2012
I hoha 2012
CONTRIBUICOES SOCIAIS
Contr. Servidor Ativo 1.2.1.0.29.07.00 2.497.000,00
Inativo 1.2.1.0.29.09.00 1.000,00
Pensionista 1.2.1.0.29.11.00 1.000,00
Outras contr. Sociais 1.2.1.0.99.00.00 1.000,00
SUB TOTAL (1) 2.500.000,00
. RECEITA PATRIMONIAL
Remuneragéo dos Inv RF 1.3.2.8.10.00.00 790.000,00
Remuneragao dos Inv Rvariavel 1.3.2.8.20.00.00 10.000,00
SUB TOTAL (2) 800.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas e juros | 1.9.1.2.99.01.00 1.000,00
Comp. Financeiras entre Regimes 1.9.2.2.10.02.00 ° 28.000,00
Qutras restituicdes | - 11.9.2.2.99.00.00 1.000,00
SUB-TOTAL(3) 30.000,00
RECEITAS CORRENTES INTRA ORCAMENTARIAS
Contr. Servidor Ativo - Patronal 7.2.1.0.29.07.00 2.800.000,00
Contr. Amortizacdo Def. atuarial 7.2.1.0.29.13.00 650.000,00
Contr. Regime parcelamento 7.2.1.0.29.15.00 .220.000,00
' -SUB-TOTAL (4) 3.670.000,00
TOTAL GERAL 7.000.000,00

e-mail: fmps@santafedosul.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

SANTA FEDO SUL
Rua Doze n? 226 - Centro - Fone/Fax (I7) 363I-3468 Governandy para voct

CEP I5775-000 - ESTANCIA TURISTICA DE SANTA FE DO SUL/SP




ANEXOS DA PROPOSTA ORCAMENTARIA

2012

SAAE — SERVICO DE AGUA E ESGOTO DE

SANTA FE DO SUL
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SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FE

5 RUA 27-1257 - CNPJ:51337970/0001-18 Anexo 02

. - Page 1

p sy -

# Orcamento Programa - Exercicio de 2012
RECEITAS SEGUNDOS AS CATEGORIAS ECONOMICAS
SubCategoria Categoria

Cédigo Especificagdo FR. Desdobramento Fonte Econdmica
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.055.948,00
1100.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 16.040,00
1120.00.00  TAXAS ' : = 15.000,00
1121.00.00  Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia 15.000,00
1121.99.00 Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia 15.000,00
1121.99.01 Taxa de Expediente e Emolumentos 0.04.00 15.000,00
1130.00.00 CONTREB DE MELHORM ik = 1.040,00
1130.01.00  Contr Melhoria p/ Expansao Rede Agua Potavel e Esgmo Sanit 1.040,00
1130.01.01 Sobre Rede de Agua 0.04.00 520,00
1130.01.02 Sobre Rede de Esgoto 0.04.00 520,00
1300.00.00 RECEITA PATRIMON?A,L 17.680,00
1320.00.(_}9 ~ RECEITAS DE VALOR ES MOBIL!AREQS e 15;590,00
13250000  REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 15.600,00
1325.02.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS NAO VIN( 15.600,00
1325.02.01 Receita de Remunerag¢ao de Depositos de Poupanga 0.04.00 15.600,00
1390.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 2.080,00
1390.01.00  Receita de Aluguel de Bens Moveis 0.04.00 2.080,00
1600.00.00 RECEITA DE SERVICOS 4.636.908,00
1600.05.00 Servigos de Saude 5.200,00
1600.05.02 Serv Registro Analise e Contr Produto Suj Normas Vig Sanitar 0.04.00 5.200,00
1600.13.00 Servigos Administrativos 20.800,00
1600.13.99 Outros Servigos Administrativos 0.04.00 20.800,00
1600.18.00 Servigos de Rep/gao, Manutengao e Instalagdo 31.200,00
1600.18.01 Receitas de Ligagdes de Agua 0.04.00 15.600,00
1600.18.02 Receitas de Ligagdes de Esgoto 0.04.00 15.600,00
1600.41.00 Serv Captagao, Tratamento,Reserva e Distribuigao de Agua 3.029.756,00
1600.41.01 Receita de Servigos de Agua 0.04.00 3.029.756,00
1600.42.00 Serv Coleta, Transp, Tratamento e Destino Final de Esgotos 1.514.878,00
1600.42.01 Receila de Servigos de Esgoto 0.04.00 1.514.878,00
1600.48.00 Servigos de Religamento de Agua 0.04.00 35.074,00
1800.00.00  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 385.320,00
1910.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA 130.000,00
1918.00.00 Multas e Juros de Mora de Outras Receitas 130.000,00
1918.99.00 Qutras Multas e Juros de Mora 0.04.00 130.000,00
1920.00.00 INDENIZAGSES E RESTITUIGSES 49.920,00
1921.00.00 Indenizacdes 3.120,00
1921.99.00 Outras Indenizagdes 0.04.00 3.120,00
1922.00.00 Restituigdes 46.800,00
1922.99.00 Outras Restituigdes 0.04.00 46.800,00
1930.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 174.200,00
1932.00.00 Receita da Divida Ativa nao tributaria 174.200,00
1932.99.00 Receita da Divida Ativa Nao Tributaria de Outras Receitas 174.200,00
1932.99.01 Rec Divida Ativa Nao-Tributaria Outras Receitas — Principal 0.04.00 174.200,00
1890.00.00 RECEITAS DIVERSAS 31.200,00
1990.99.00 Outras Receitas 31.200,00
1990.99.01 Qutras Receitas Diversas 0.04.00 31.200,00
2000.00.00  RECEITAS DE CAPITAL P = 16.240,00
21000000  OPERAGSES DE CREDITO - 1.040,00
2110.0000  OPERAGSES DE CREDITO INTERNAS 1.040,00
2114.00.00 Operagdes de Crédito Internas - Contratuais 1.040,00
2114.03.00 Operagbes de Crédito Internas p/ Progs de Saneamento 0.04.00 1.040,00
2200.00.00 ALIENAGEO DE BENS : 5.200,00
2210.00.00 ALIENAGAO DE BENS MOVEIS 3.120,00
2219.00.00 Alienagdo de Outros Bens Moveis 3.120,00
2219.01.00 Alienag&o de Bens Moveis 0.04.00 3.120,00
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RECEITAS SEGUNDOS AS CATEGORIAS ECONOMICAS
SubCategoria Categoria
Céodigo Especificagdo F.R. Desdobramento Fonte Econbmica
22200000  ALIENAGaO DE BENS IMGVEIS 2.080,00
2225.00.00 Alienagzo de Imoveis Urbanos 2.080,00
2225.00.00 Alienagdo de Imoveis Urbanos 0.04.00 2.080,00
Total das Receitas (exceto Intra-Orcamentérias) 5.062.188,00
7000.00.00 RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS 10.920,00
7600.00.00 RECEITA DE SERVICOS-INTRA-ORGAMENTARIAS 10.920,00
760041.00  SERV.CAPTADUG.TRAT.RESERV E DISTR AGUA-INTRA-O | 2.080,00 '
7600.41.01 REC TARIFAS DE CONS. DE AGUA-INTRA-ORGAMENTARLA 0.04.00 2.080,00
7600.42.00 SERV.COLETA TRANSP E DEST FINAL ESGOTOS-INTRA-O 2.080,00
7600.42.01 REC TARIFAS DE ESGOTOS INTRA-ORGAMENTARIA 0.04.00 | 2.080,00
7600.99.00 OUTRAS RECEITAS INTRA-ORGAMENTARIA 6.760,00
7600.99.10 OUTRAS RECEITA INTRA-ORGAMENTARIAS 0.04.00 6.760,00
Total das Receitas ('Iﬁ't'r'a-Orc;amexn_utérias) 10.920,00

Total Geral das Receitas

5.073.108,00
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Orcamentario

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAGAO GERAL

Orgamento Programa - Exercicio de 2012

Cédigo Especificagéo Modalidade
30.00.00 DESPESAS CORRENTES

31.00.00 Pessoal e Encargos Sociais

31.90.00  Aplicagdes Diretas 1.720.380,00
31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

31.90.13 Obrigagdes Patronais

31.91.00 Aplic Direta Decor Oper entre Orgéos,Fundos Entidades 280.500,00
31.91.13 Obrigagbes Patronais

33.00.00 Outras Despesas Correntes

33.50.00 Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00
33.50.43 Subvengdes Sociais

33.90.00  Aplicagdes Diretas 2.481.548.00
33.90.14 Diarias - Civil

33.90.30 Material de Consumo

33.90 32 Material de Distribuigdo Gratuita

33.90.36 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

33.90.39 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

33.90.47 Obrigagdes Tributarias e Contributivas

33.90.93 Indenizagoes e Restituigdes

40.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

44&0 Investimentos

44.99%0 Aplicagdes Diretas 468/680,00
44.90.51 Obras e Instalagdes

44.90.52 Equipamentos e Material Permanente

44.90.62 Aquisicé@o de Produtos para Revenda

46. 00.00 Amortizagdo da Divida

46.90.00  Aplicagdes Diretas 130.000.00
46.90.71

Principal da Divida Contratual Resgatado

FOTAL
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO
PODER 03 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
ORGAQ 01 GABINETE DE SUPERIINTENDENCIA
Cadigo Especificagdo FR.
3.0.0000  DESPESAS CORRENTES _ B |
3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais |
3.1.90.00 Aplicagdes Diretas |
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil I 0.04.00
3.1.90.13 Obrigagbes Patronais | 0.04.00
3.3 00.00 Qutras Despesas Correntes ’
3.3.50.00 Transferéncias a Instituigdes Privadas sem Fins Lucrativos l
3.3.50.43 Subvengdes Sociais | 0.04.00
3.3.90.00 Aplicagbes Diretas |
3! .14 Diérias - Civil | 0.04.00
3.3.90.30 Material de Consumo | 0.04.00
3.3.90.36 Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica | 0.04.00
3.3.90.39 Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica | 0.04.00
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL |
4.4.00.00 Investimentos |
4.4.90.00 Aplicagdes Diretas |
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente | 0.04.00
TOTAL

Orgamento Programa - Exercicio de 2012
Anexo 02
Page 1
Elemento Modalidade Grupo Categoria
Econbmica
: ] R _ | : 115.440.00
] | | 61.440,00 |
| | 61.44o,oo| |
| 50.440,00 | | |
| 11.000,00 | | |
| | ] 54.000,00 |
| | o) |
| 1.000,00 | | |
| | 53.000,00 | |
| 7.000,00 | | |
| 20.000,00 | | |
| 1.000,00 ] | |
| 25.000,00 | | |
| | | | 10.400,00
| ] | 10 400,00 |
| ] 10.400,00 | |
| 10.400,00 | | |
I  125.840,00

|
I
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO
EDER ' 03 SERVIéO AUTOHOMO DE AGUA E ESGO‘?‘G SAAE =
ORGAO 7= PROQQRADQRM GERAL
Codigo Especificagao l ER. Elemento Modalidade Grupo ECa!ezsgoria
conomica
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES S | - 7 | | _ 100.152,00
3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais | | | | 78.652,00 | I
3.1.90.00 Aplicagdes Diretas | l | 63.252 00| | |
3.1.90. 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil | 0.04.00 I 63.252,00 | l | |
3.1.91.00 Aplic Direta Decor Oper entre Orgaos,Fundos,Entidades | | | 15.400 00| | |
3.1,91.13 Obrigagdes Patronais ] 0.04.00 | 15.400,00 i ] I |
3.3.00.00 Outras Despesas Correntes | | | I 21.500,00 | |
3.3.90.00 Aplicagdes Diretas | | | 21.500 aol | l
:‘o. 14 Diérias - Civil | 0.04.00 ] 5.000,00 | | | l
4980.30 Material de Consumo | 0.04.00 | 1.500,00 | | | |
3.3.90.39 Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica ! 0.04.00 | 15.000,00 ] | l |
TOTAL - - 10015200|
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO

[PoDER 03 ssnwco AUTONOMO DE AGUA E Esemo SAAE - S e —

ORGAO 03 ADMENISTRAGAO GERAL : ' - =

Cadigo Especificagdo L FR. L Elemento Modalidade Grupo Ei:;ii)irl:
3.0.00. oo_ DE;W;SAERREES - o ] - | o _| 830.000,00
3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais | | ] | 514.330,00 | |
3.1.90.00 Aplicagdes Diretas | | | 448,850 oo| l I
3.1.90.1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil | 0.04.00 I 428.375,00 I | 1 I
3.1.90.13 Obrigagdes Patronais | 0.04.00 ‘ 20.475,00 | | | |
3.1.91.00 Aplic Direta Decor Oper entre Orgdos,Fundos,Entidades I | | 65.480,00' | l
3.1.91.13 Obrigagdes Patronais | 0.04.00 | 65.480,00 l ] | |
3.3.00.00 Outras Despesas Correntes | | l | 315.670,00 | ]
io. 00 Aplicagdes Diretas | | | 315670,00[ | l

0.14 Diérias - Civil | 0.04.00 | 5.000,00 | | | |

3.3.90.30 Material de Consumo | 0.04.00 | 55.000,00 | | | |
3.3.90.36 Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica | 0.04.00 | 1.000,00 | | | l
3.3.90.39 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica | 0.04.00 | 252.670,00 | | | |
3.3.90.93 Indenizagdes e Restituigdes I 0.04.00 | 2.000,00 I | l I
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | | | | ] 41.600,00 |
4.4.00.00 Investimentos | | | | 41.600,00 | I
4.4.90.00 AplicagBes Diretas | | | 41,600 oo[ | |
4.4.90.51 Obras e Instalagdes | 0.04.00 | 20.800,00 | | | |
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I 0.04.00 I 20.800,00 | | | |
ToTAL B - - N 87160000|



3.0.00.00
3.1.00.00
3.1.90.00
3.1.90. 11
3.1.91.00
3.1.91.13
3.3.00.00
3.3.90.00
3.3 90.14
‘0.30

3.3.90.39

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FE

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO

03 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

04 SEGAO DE CONTABILIDADE

Especificagdo

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicagdes Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Aplic Direta Decor Oper entre Orggos,Fundos,Entidades

Obrigagbes Patronais

QOutras Despesas Correntes

Aplicagdes Diretas

Diarias - Civil
Material de Consumo

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Orgamento Programa - Exercicio de 2012
Anexo 02
Page 4
‘ FR. Elemento Modalidade Grupo

0.04.00

0.04.00

52.280,00 |

|
13.270,00 |
|
|

2.000,00 |
3.000,00 |

25.000,00 |

52.2ao,oo|

13.270 ool

l
|

3o.coo,oo|

65.550,00

30.000,00

Categoria

Econdmica

95550,00
|
I
l
I
|
|
I
l
|
I

95.550,00

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO
PObER === SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE ' =
ORGAO 05 SEGAO DE TESOURARIA
Cadigo Especificagéo F.R. Elemento Modalidade Grupo ECate‘golria
conomica
3.0.00.00 DESPESAE CORRENTES B N - | B 7| i ) a | 254.180.00
3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais | | | | 235.180,00 [
3.1.90.00 Aplicagdes Diretas | | | 199.280 00| |
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil l 0.04.00 | 198.780,00 | ‘ |
3.1.90.13 Obrigagdes Patronais | 0.04.00 | 500,00 | | |
3.1.91.00 Aplic Direta Decor Oper entre Orgéos,Fundos,Entidades | l | 35.900 00| |
3.:4,91.13 Obrigagbes Patronais l 0.04.00 | 35.900,00 l | |
3.3.00.00 Outras Despesas Correntes ‘ | l l 19.000.00 |
&Z: 00 AplicagBes Diretas | | | 19.000 ool |
.14 Diarias - Civil I 0.04.00 | 1.000,00 | ] |
3.3.90.30 Material de Consumo | 0.04.00 | 1.500,00 ] | |
3.3.90.36 OQutros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica | 0.04.00 I 1.000,00 I | |
3.3.90.39 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica | 0.04.00 | 15.000,00 | l |
3.3.90.93 Indenizagoes e Restituiges | 0.04.00 | 500,00 | | |
TOTAL 254.180,00

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
.\
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO
PODER 03 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE == =
ORGAO 06 DEPARTAMENT DE TRATAMENTO EAGUAE ESGOTO
Cadigo Especificagdo FR Elemento Modalidade Grupo ECatta-gr:?ia
conomica
3.0.00.00 D_ESPES_AS COFREGES - - | - | W o l l 981 .;)o,oo
3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais l | | | 275.790,00 | l
3.1.90.00 Aplicagbes Diretas ] | | 231.540 oo| | |
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil | 0.04.00 | 231.540,00 ] I I |
3.1.91.00 Aplic Direta Decor Oper entre Org&os,Fundos,Entidades | | | 44,250 on| | |
3.1..91.13 Obrigagdes Patronais | 0.04.00 | 44.250,00 | l | I
3.3.00.00 Outras Despesas Correntes | | l | 705.510,00 | !
3.3.90.00 Aplicagdes Diretas | I | 705.510 00| | |
320. 14 Diarias - Civil | 0.04.00 | 3.500,00 | | | |
0.30 Material de Consumo | 0.04.00 | 157.00000 | | | l
3.3.90.36 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica I 0.04.00 ] 5.000,00 | ‘ | |
3.3.90.39 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica | 0.04.00 I 540.010,00 I I | |
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | | | | | 12896000 |
4.4.00.00 Investimentos | | | | 128.960,00 | |
4.4.90.00 Aplicagdes Diretas | 1 | 128.960 oo| | l
4.4.90.51 Obras e Instalagdes | 0.04.00 | 104.500,00 l | | |
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente l 0.04.00 | 24.460,00 ‘ | | I
TOTAL 7 - - 111026000|
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO
POD; 03 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE = — i_ .ﬁ_ ﬁ = * = 7 == ]
ORGAO 07 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO - = - ' . = ‘ -
Cédigo Especificagdo L FR. ‘»Esemento Modalidade l Eca‘:9°_"a
conomica
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES | - | 1,686 646,00 |
3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais | | | | 769.938,00 | |
3.1.90.00 Aplicagdes Diretas | [ | 663.738 oo| | l
3.1.90. 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil | 0.04.00 i 656.738,00 | | | ]
3.1.90.13 Obrigagdes Patronais | 0.04.00 ] 7.000,00 | | | |
3.1,91.00 Aplic Direta Decor Oper entre Orgaos,Fundos,Entidades l | | 106.200. oo] | |
3.1.9148 Obrigagdes Patronais | 0.04.00 | 106.200,00 l | | |
3.3.00.00 Qutras Despesas Correntes | I | | 916.708.00 | |
3.3,90.00 Aplicagdes Diretas | | | 916.708 oo| | |
0.14 Diarias - Civil | 0.04.00 | 3.000,00 1 I [ |
3.3.90.30 Material de Consumo | 0.04.00 | 545.560,00 | | | |
3.3.90.32 Material de Distribuigdo Gratuita | 0.04.00 | 105.000,00 | | | |
3.3.90.36 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica | 0.04.00 [ 5.000,00 | | I |
3.3.90.39 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica | 0.04.00 | 258.148,00 | l | I
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | ] | 1 | 226.720,00 I
4.4.00.00 Investimentos | | l | 226.720.00 l |
4.4.90.00 Aplicagdes Diretas | | ! 226.?20,00| | |
4.4.90.51 Obras e Instalagdes | 0.04.00 | 15392000 | | | |
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I 0.04.00 I 52.000,00 | | | I
4.4.90.62 Aquisigdo de Produtos para Revenda | 0.04.00 | 20.800,00 | | | I
[eepy i - N - . S 7191;36600!



Codigo

13.0.00.00
3.3.00.00
3.3.90.00
3.3.90.30
3.3.80.36
3.3.80.39
4.0.00.00
4.4.00.00

90. 00

90.51
4.4.90.52

TOTAL

SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FE

MRUM?-QN - CNPJ:51337970/0001-18
]

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO

03 SERVIGO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
08 RECUPERACAO AMBIENTAL

Especificagdo

DESPESAS CORRENES o
Qutras Despesas Correntes
Aplicagbes Diretas

Material de Consumo
Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Aplicagbes Diretas

Obras e Instalagdes

Equipamentos e Material Permanente

FR.

0.04.00

0.04.00

0.04.00

|
|
I
l
|
l 0.04.00
I
|
|
l
|

0.04.00

Orgamento Programa -  Exercicio de 2012
Anexo 02
Page 8
Elemento Modalidace L Grupo Categoria
Econdmica
B | ] | aee.0s000
l | | 266.080.00 |
| | 366.080 00| |
| 66.080,00 | | l
l 2.000,00 | | ]
| 298.000,00 | | |
| | | | 5200000
| | | 5200000 |
| i 52.000 co| |
| 31.200,00 | | |
| 20.800,00 | | |
- _ 41 8 080, 00

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO
PODER 03 SERV!(;O AUTONOMO DE AGUAE ESGOTO SAAE _
ORGAQ 09 ENGARGOS GERAIS - ‘ :
Codigo Especificago Elemento Modalidade Grupo Gategoria
Econdmica
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES | ] | 54.080.00
3.3.00.00 Outras Despesas Correntes ‘ I l l 54.080,00 | l
3.3.90.00 Aplicagdes Diretas | | | 54.oao,oo| | |
3.3.90.47 Obrigagtes Tributarias e Contributivas | 0.04.00 | 54,080,00 | | | l
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | | | | | 130.000.00 |
4.6.00.00 Amortizagao da Divida | | | | 130.000,00 | l
4.6.90.00 Aplicagdes Diretas | | | 130.000 oo| | |
4.6.90.71 Principal da Divida Contratual Resgatado | 0.04.00 | 130.000,00 | | | |
. TAL 184 080 00 I
TOTAL GERAL 5.073.108,00
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE
PODER 03 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
ORGAO 01 GABINETE DE SUPERIINTENDENCIA
CRCAEE 00 'GABINETE DE SUPERINTENDENCIA
Cadigo Especificagado FR Elemento Modalidade Grupo e
Econdmica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 115.440.00
3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 61.440,00
3.1.90.00 Aplicagdes Diretas 61.440.,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.440,00
3.1.90.13 Obrigagdes Patronais 11.000,00
3.3.00.00 Outras Despesas Comentes 54.000,00
3.3.50.00 Transferéncias a Instituigdes Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00
3.3.50.43 Subvengdes Sociais 1.000,00
3.3.90.00 Aplicagbes Diretas 53.000,00

90.14 Diarias - Civil 7.000,00

90.30 Material de Consumo 20.000,00
3.3.90.36 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00
3.3.90.39 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00
4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.400.00
4.4.00.00 Investimentos 10.400,00
4.4.90.00 Aplicagbes Diretas 10.400,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.400,00
TOTAL 125.840,00




SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FE

; RUA 27 -1257 - CNPJ:51337970/0001-18 Anexo 02
= Page 2
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE
PODER 03 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
ORGAO 02 PROCURADORAGERAL
UNIDADE 00 PROCURADOCRIA GERAL
Codigo Especificagdo FR Elemento Modalidade Grupo Galagori
Econdmica
3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 100.152,00
3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 78.652,00
3.1.90.00 Aplicagdes Diretas 63.252,00
3.1.90. 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 63.252,00
3.1.91.00 Aplic Direta Decor Oper entre Orgéos,Fundos,Entidades 15.400,00
3.1.91.13 Obrigagbes Patronais 15.400,00
3.3. 00.00 QOutras Despesas Correntes 21.500,00
3.3.90.00 Aplicagdes Diretas 21.500.00
3.3.90.14 Diérias - Civil 5.000,00
. 90.30 Material de Consumo 1.500,00
BQO. 39 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00
TOTAL 100.152,00
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE
PODER 03 SERVICO AUIONOM_Q DEAGUAE ESGOTO - SAAE
ORGAO 03 ADMINISTRACAOGERAL
UNIDADE 00 ADMINISTRACAQ GERAL
Cédigo Especificacio FR. Elemento Modalidade Grupo Categoria
Econémica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 830.000,00
3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 514.330,00
3.1.90.00 Aplicagdes Diretas 448 850,00
3.1.90. 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 428.375,00
3.1.90.13 Obrigagdes Patronais 20.475,00
3.1.91.00 Aplic Direta Decor Oper entre Orgdos,Fundos,Entidades 65.480,00
3.1.91.13 Obrigagdes Patronais 65.480,00
3.3.00.00 Qutras Despesas Correntes 315.670.00
3.3.90.00 Aplicagdes Diretas 315.670,00
3.3.90.14 Diarias - Civil 5.000,00

0.30 Material de Consumo 55.000,00
3.3.90.36 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00
3.3.90.39 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 252.670,00
3.3.90.93 Indenizagbes e Restituigdes 2.000,00
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 41.600,00
4.4.00.00 Investimentos 41.600,00
4.4.90.00 Aplicagdes Diretas 41.600,00
4.4.90.51 Obras e Instalagées 20.800,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.800,00
TOTAL 871.600,00
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE
PODER 03 SERVIGCO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
ORGAO 04 SEQAO DE CONTABILIDADE _
UNIDADE 00  SECAO DE CONTABILIDADE
Codigo Especificagdo FR. Elemento Modalidade Grupo Categoria
Econdmica
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 95.550,00
3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 65.550,00
3.1.90.00 Aplicagdes Diretas 52.280.00
3.1.90. 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 52.280,00
3.1.91.00 Aplic Direta Decor Oper entre Orgdos,Fundos,Entidades 13.270.00
3.1.91.13 Obrigagdes Patronais 13.270,00
3.3.00.00 Qutras Despesas Comentes 30.000,00
3.3.90.00 Aplicagdes Diretas 30.000,00
3.3.80.14 Diarias - Civil 2.000,00
90. 30 Material de Consumo 3.000,00
'90. 39 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00
TOTAL

95.550,00
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LEES S as Orgamento Programa - Exercicio de 2012
NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE
PODER 03 SERVICO l:-_\UTON_OMO DEAGUAE ESGOTO - SAAE
ORGAO 05 SECAO DE TESOURARIA =
UNIDADE oo SECAO DE TESOURARIA
Cadigo Especificagdo FR. Elemento Modalidade Grupo fGatagoria
Econémica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 254.180,00
3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 235.180,00
3.1.90.00 Aplicagdes Diretas 199.280,00
3.1.90. 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 198.780,00
3.1.90.13 Qbrigagdes Patronais 500,00
3.1.91.00 Aplic Direta Decor Oper entre Orgaos,Fundos,Entidades 35.900,00
3.1.91.13 Obrigagbes Patronais 35.900,00
3.3. 00.00 Qutras Despesas Cormrentes 19.000,00
3.3.90.00 Aplicagdes Diretas 19.000,00

0. 14 Diarias - Civil 1.000,00
.ZO. 30 Material de Consumo 1.500,00
3.3.90.36 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00
3.3.90.39 Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00
3.3.90.93 Indenizagoes e Restituigbes 500,00
TOTAL

254.180,00
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE
PODER 03 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
ORGAO 06 DEPARTAMENT ETRATAME 'O EAGUA EESGOTO =
HRIEASE 00 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO E AGUA E ESGOTO
Codigo Especificagdo FR. Elemento Modalidade Grupo Catogorie
Econémica
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 981.300,00
3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 275.790,00
3.1.90.00 Aplicagdes Diretas 231.540,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 231.540,00
3.1.91.00 Aplic Direta Decor Opar entre Orgaos,Fundos,Entidades 44.250,00
3.1.91.13 Obrigagbes Patronais 44.250,00
3.3.00.00 QOutras Despesas Correntes 705.510,00
3.3.90.00 Aplicagbes Diretas 705.510,00
3.3.90.14 Diérias - Civil 3.500,00
3.2.90.30 Material de Consumo 157.000,00
‘0 36 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00
3.3.90.39 Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 540.010,00
4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 128.960,00
4.4, 00.00 Investimentos 128.960.,00
4.4.90.00 Aplicagbes Diretas 128.950,00
4.4. 90,51 Qbras e Instalagdes 104.500,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 24.460,00
TOTAL

1.110.260,00
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LTS Orgamento Programa -  Exercicio de 2012

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE

PODER 03 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

ORGAO 07 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO

UNIDADE 00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO

Codigo Especificagao FR. Elemento Modalidade Grupo Categoria
Econdmica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.686.646,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 769.938.00

3.1.90.00 Aplicagbes Diretas 663.738,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 656.738,00

3.1.90.13 Obrigagdes Patronais 7.000,00

3.1.91.00 Aplic Direta Decor Oper entre Orgdos,Fundos,Entidades 106.200,00

3% 1:91.13 Obrigagdes Patronais 106.200,00

3.3.00.00 Qutras Despesas Correntes 916.708.00

3.3.90.00 Aplicagdes Diretas 916.708,00

3. 0. 14 Diarias - Civil 3.000,00

3.6, 30 Material de Consumo 545.560,00

3.3.90.32 Material de Distribuigio Gratuita 105.000,00

3.3.90.36 Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 258.148,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 226.720,00

4.4.00.00 Investimentos 226.720,00

4.4.90 00 Aplicagdes Diretas 226.720,00

4.4.90.51 Obras e Instalagbes 153.920,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 52.000,00

4.4.90.62 Aquisi¢do de Produtos para Revenda 20.800,00

TOTAL 1.913.366,00
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LRt Orgamento Programa - Exercicio de 2012
NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE

PODER 03 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

ORGAO 08 RECUPERACAO AMBIENTAL

UNIDADE 00 : RECUPERAQAO AMBIENTAL

Cadigo Especificagdo FR. Elemento Modalidade Grupo Catagoria
Econémica

3.0.00 00 DESPESAS CORRENTES 366.080,00

3.3.00.00 QOutras Despesas Correntes 366.080,00

3.3.90.00 Aplicagdes Diretas 366.080,00

3.3.90.30 Material de Consumo 66.080,00

3.3.90.36 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39 Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 298.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 52.000.00

4.4.00.00 Investimentos 52.000,00

4.4.90.00 Aplicagbes Diretas 52.000,00

4. , 51 Obras e Instalagdes 31.200,00

4‘. 52 Equipamentos e Material Permanente 20.800,00

TOTAL 418.080,00
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE
PODER 03 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
ORGAO 08 ENGARGOS GERAIS
UNIDADE 00 ENGARGOS GERAIS
Cadigo Especificagdo FR. Elemento Modalidade Grupo Catugpida
Econémica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 54.080,00
3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 54.080,00
3.3.90.00 Aplicagdes Diretas 54.080,00
3.3.90.47 Obrigagdes Tributarias e Contributivas 54.080,00
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 130.000,00
4.6.00.00 Amortizagdo da Divida 130.000,00
4.6.90.00 Aplicagdes Diretas 130.000,00
4,6.90.71 Principal da Divida Contratual Resgatado 130.000,00
TOTAL 184.080,00

TOTAL GERAL 5.073.108,00
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PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)
03 SERVIGO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
01 GABINETE DE.SUPER!_INTENDENC!A
Cédigo Especificagéo Operagao Especial Projetos Atividades Total
04 Administragao 10.400,00 115.440,00 125.840,00
04 122 Administragao Geral 10.400,00 115.440,00 125.840,00
04 122 0111 Manutengdo do Gabinete da S uperintendencia B i . 1040000 11544000 125.840,00
04.122.0111.1111.0000 Equipamento e Material Permanente - . - . 5 30‘4(.‘10,00 B - — N 10‘400,{_)0_
04.122.0111.2111.0000 Manutengdo do Gabinete da S uperintend encia e . - p— P — 115440000 ~ 115.440,00
TOTAL 0,00 10.400,00 115.440,00 125.840,00
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PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)
03 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
0= PRO_CURAD_ORIA GERAL :
Caodigo Especificagao Operagao Especial Projetos Atividades Total
04 Administragdo 100.152,00 100.152,00
04 122 Administragdo Geral 100.152,00 100.152,00
04 122 0112  Procuradoria Geral - - A 7 B g 100.152,00 N 7 100,152400
04.122.0112.2112.0000 Manutengéo da Procuradoria Geral - o - N 100.152,00 100.152,00
TOTAL 0,00 0,00 100.152,00 100.152,00
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PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)
03  SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE
03 ADM!NISTRAcAo GERAL
Caodigo Especificagdo Operagédo Especial Projetos Atividades Total
04 Administragdo 41.600,00 830.000,00 871.600,00
04 122 Administragdo Geral 41.600,00 830.000,00 871.600,00
04 122 0113  Administra Geral - - - ﬂsoa,gcjw Eo 000, 0o 871.600,00
04.122.0113.1112.0000 Aquisi. de E quip/E xecugao de Obras - Administragao —— S _ 41.600,00 — m— _— 41.600,00
04.122.0113.2113.0000 Manutengao da Administragao Geral - —_— — — s ~ 830.000,00 830.000,00
TOTAL 0,00 41,600,00 830.000,00

871.600,00
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PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)

03 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
04 SEGAO DE CONTABILIDADE

Orgamento Programa

Codigo Especificagao

04 Administragao

04 124 Controle Interno

04 124 0114  Contabilidade Ger al
04.124.0114.2114.0000 Manutengao das Finang as e Contabilidad e

TOTAL

Operagéao Especial

Projetos

Exercicio de 2012
Anexo 06

Atividades

95.550,00

95.550,00

95.550,00

Page 4

 95550,00

95.550,00

95.550,00

95.550,00

9555000
95.550,00

95.550,00
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PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)

03  SERVIGO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

05  SEGAO DE TESOURARIA
Codigo Especificagao Operagao Especial
04 Administragao 7

04 129 Administragio de Receitas

04 129 0115  Tesouraria
04.129.0115.2115.0000 Manutencao da T esouraria

Orgamento Programa

Exercicio de 2012

Anexo 06

Atividades

254.180,00

254.180,00

254.180,00
254.180,00

254.180,00

Page 5

254.180,00

254.180,00

254.180,00
254.180,00

254.180,00
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PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)
03  SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE :
06 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO E AGUA E ESGOTO
Caédigo Especificagdo Operacgao Especial Projetos Atividades Total
17 Saneamento 128.960,00 981.300,00 1.110.260,00
7 512 Saneamento Bésico Urbano 128.960,00 981.300,00 1.110.260,00
17 512 0116  Tratamento de Agua e E sgoto B o 128;360.00_ _981.300,00 o ) 10.266,00
17.512.0116.1113.0000 Aquisi. de E quip/Execugéo de Obras - E.T.A. = 128.960,00 ) - _1_28.960,00
17.512.0116.2116,0000 Manutencao da E .T.A - - ~981.300,00 981.300,00
TOTAL 2 0,00 128.960,00 981.300,00 1.110.260,00
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PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)
03 SERVIGO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
07 DEPARTAMENTO DE@BRA’__S_{E SANEAMENTO'
Cédigo Especificagao Operagéo Especial Projetos Atividades Total
17 Saneamento 226.720,00 1.686.646,00 1.913.366,00
17 512 Saneamento Basico Urbano 226.720,00 1.686.646,00 1.913.366,00
17 512 0117  Obras e Saneamento - o 7_” - 7_ 226.720,00  1.686.646,00 ~1.913.366,00
17.512.0117.1114.0000 Aquisi. de Equip/Execugao de Obras - Obras e 226.720,00 226.720,00
Saneamento — . - . - — = =t — =2 -
17.512.0117.2117.0000 ManutengZo do Setor de Obras e S aneamento -y - - - . ~ 1.686.646,00 1.686.646,00
TOTAL 0,00 22672000  1.686.646,00

1.913.366,00
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PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)
03  SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
08 RECUPERAGAO AMBIENTAL
Codigo Especificagdo Operagao Especial Projetos Atividades Total
17 Saneamento 52.000,00 366.080,00 418.080,00
17 512 Saneamento Basico Urbano 52.000,00 366.080,00 418.080,00
17 512 0118 RECUPERAGAO AMBIENTAL L §2i0(m1 B saa_.dt;.qo - B 417@.030,00
17.512.0118.1115.0000 Aquisi.deEquip/Execugéo de Obras- Recuperagdo 52.000,00 52.000,00
Ambiental ) 7
17.512.0118.2118.0000 MANUTENGAO DA RECUPERAGAO AMBIENTAL . B ] __366.080,00 _ 366.080,00
TOTAL 0,00 52.000,00

366.080,00

418.080,00
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PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.Il, § 2°, Art.2°)

CNPJ:51337970/0001-18

03  SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

09 ENGARGOS GERAIS

Cédigo Especificagéo

28 Encargos Especiais

28 846 Outros Encargos Especiais

28 846 0119  Encargos Gerais d o SAAE
28.846.0119.2119.0000 Manutengao dos E ncargos Gerais

Orgamento Programa -

Exercicio de 2012

Anexo 06

TOTAL GERAL 0,00

Operagao Especial

TOTAL 0,00

Atividades

Projetos

184.080,00

184.080,00

184.080,00
184.080,00

0,00 184.080,00

459.680,00 4.613.428,00

Page 9

Total

184.080,00

184.080,00

184.080,00
184.080,00

184.080,00

5.073.108,00
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PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNGCOES E PROGRAMAS

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERACOES ESPECIAIS

(Inc.ll, § 2°, Art.2°)

Caodigo Especificagao Operagao Especial Projetos Atividades Total
04  Administragio = : = = 0,00 52.000,00 . 1.395.322,00 1.447.322,00
04 122 Administragéo Geral 0,00 52.000,00 1.045.592,00 1.097.592,00
04 122 0111  Manutengdo do Gabinete da Superintendencia 000 1040000 11544000  125.840,00
04.122.0111.1111.0000 Equipamento e Material Permanente 0,00 10.400,00 0,00 10.400,00
04.122.0111.2111.0000 Manutengao do Gabinete da Superintendencia 0,00 0,00 115.440,00 115.440,00
04 122 0112  Procuradoria Geral 0,00 0,00 100.152,00 100.152,00
04.122.0112.2112.0000 Manutengéo da Procuradoria Geral 0,00 0,00 100.152,00 100.152,00
04 122 0113  Administra Geral 0,00 41.600,00 ~830.000,00 871.600,00
04.122.0113.1112.0000 Aquisi. de Equip/Execugdo de Obras - Administragdo 0,00 41.600,00 0,00 41.600,00
04.122.0113.2113.0000 Manutengdo da Administragdo Geral 0,00 0,00 830.000,00 830.000,00

.4 124 Controle Interno 0,00 0,00 95.550,00 95.550,00
04 124 0114 Contabilidade Geral 0,00 ~ 000 9555000  95.550,00
04.124.0114.2114.0000 Manutengdo das Finangas e Contabilidade 0,00 0,00 95.550,00 95.550,00
04 129 Administragdo de Receitas 0,00 0,00 254.180,00 254.180,00
04 129 0115 Tesouraria 000 000 25418000  254.180,00
04,129.0115.2115.0000 Manutencao da Tesouraria 0,00 0,00 254.180,00 254.180,00

17 Saneamento 3.441.706,00

17 512 Saneamento Basico Urbano 407 680,00 3.034.026,00 3.441.706,00

17 512 0116  Tratamento de Agua e Esgoto 128.960,00 981.300,00 1.110.260,00
17.512.0116.1113.0000  Aquisi. de Equip/Execugdo de Obras - E.T.A. 128.960,00 0,00 128.960,00
17.512.0116.2116.0000 Manutencao da E.T.A. 0,00 981.300,00 981.300,00
17 512 0117  Obras e Saneamento 0,00 22672000  1.686.64600 1.913.366,00
17.512.0117.1114.0000 Aquisi. de Equip/Execugéo de Obras - Obras e Saneamento 0,00 226.720,00 0,00 226.720,00
17.512.0117.2117.0000 Manutengdo do Setor de Obras e Saneamento 0,00 0,00 1.686.646,00 1.686.646,00
17 512 0118 RECUPERAGAO AMBIENTAL 000 5200000 366.080,00 418.080,00
7.512.0118.1115.0000 Aquisi.deEquip/Execugdo de Obras- Recupera¢ao Ambiental 0,00 52.000,00 0,00 52.000,00
.512.0118.2118.0000 MANUTENCAO DA RECUPERAGAO AMBIENTAL 0,00 0,00 366.080,00 366.080,00
28  Encargos Especiais = : : 0.00 0,00 184.080,00 = 184.080,00
28 846  Outros Encargos Especiais 0,00 0.00 184.080,00 184.080,00
28 848 0119  Encargos Gerais do SAAE 000 000 18408000  184.080.00
28.846.0119.2119.0000 Manutengdo dos Encargos Gerais 0,00 0,00 184.080,00 184.080,00
TOTAL 0,00 459.680,00 4.613.428,0

5.073.108,00
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DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMAS
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)
Cadigo Especificagdo Ordinario Vinculado Adm. Indireta Total
04 Administragéio  1.447.322,00 1.447.322,00
04 122 Administragdo Geral o 1.097.592,00 1.097.592,00
04 122 0111 Manutengdo do Gabinete da Superintendencia 125.846.00 125.840,00
04 122 0112  Procuradoria Geral 100.152,00 100.152,00
04 122 0113  Administra Geral 871.600,00 871.600,00
04 124 Controle Interno 95.550,00 95.550,00
04 124 0114  Contabilidade Geral ’ . 9555000  95.550,00
04 129 Administra¢do de Receitas 254.180,00 254.180,00
04 129 0115 Tesouraria - 254.180,00 254.180,00
l17 Saneamento 3.441.708,00 3.441.706,00
17 512 Saneamento Bésico Urbano - - 3.441 .;!06,00 3.441.706,00
17 512 0116  Tratamento de Agua e Esgoto o - ©1.110.260,00 1.110.260,00
17 512 0117 Obras e Saneamento 1.913.366,00 1.913.366,00
17 5120118 _ RECUPERAGAO AMBIENTAL _418.080,00 418.080,00
28 Encargos Especiais = ~ 184.080,00 184.080,00
28 846 Outros Encargos Especiais 184.080,00 184.080,00
28 846 0119  Encargos Gerais do SAAE B 18408000  184.080,00
TOTAL 5.073.108,00

5.073.108,00
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DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGAO E FUNGOES DE GOVERNO

(Inc.ll, § 2°, Art.2°)

UNIDADE 03 01 Z_Gf‘AmNETE DE SUPERIINTENDENCIA Valor
Fungao 04 Administraggo 125.840,00
UNIDADE 03 02  PROCURADORIA GERAL Valor
Fungao 04 Administragdo 100.152,00
UNIDADE 03 03 ADMINISTRAGAO GERAL Valor
Fungao 04 Administragdo 871.600,00
UNIDADE 03 04  SEGAO DE CONTABILIDADE Valor
Fungéo 04 Administragao 95.550,00
UNIDADE 03 05  SECAO DE TESOURARIA Valor
Fungao 04 Administragao 254.180,00
UNIDADE 03 06 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO E AGUA E ESGOTO Valor
Fungéao 17 Saneamento 1.110.260,00
UNIDADE 03 07 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO Valor
Fungdo 17 Saneamento 1.913.366,00
UNIDADE 03 08 RECUPERACAO AMBIENTAL Valor
Fungao 17 Saneamento 418.080,00
UNIDADE 03 09 ENGARGOS GERAIS Valor
Fungao 28 Encargos Especiais 184.080,00
TOTAL GERAL 5.073.108,00
RESUMO DO TOTAL ORCADO POR ORGAO
0301 GABINETE DE SUPERIINTENDENCIA 125.840,00
0302 PROCURADORIA GERAL 100.152,00
0303 ADMINISTRAGAO GERAL 871.600,00 -
03 04 SEGAO DE CONTABILIDADE 95.550,00
0305 SECAOQ DE TESOURARIA 254.180,00
0306 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO E AGUA E ESGOTO 1.110.250,00
0307 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO 1.913.366,00
0308 RECUPERAGAO AMBIENTAL 418.080,00
0309 ENGARGOS GERAIS 184.080,00
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DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGAO E FUNGOES DE GOVERNO
(Inc.Il, § 2°, Art.2°)

TOTAL 5.073.108,00

04 Administraggo ' Sl 1.447.322,00

17 Saneamento 3.441.706,00
28 Encargos Especiais 184.080,00

TOTAL 5.073.108,00




= SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FE
M RUA27-1257 - CNPJ:51337970/0001-18

b ey

“ Orgamento Programa -  Exercicio de 2012 Quadro 15
RECEITA E DESPESA DA ADM|N|STRAQAO INDIRETA Page 1

RECEITA

Cadigo Discriminagdo Valor $
2114.03.00 Operagdes de Crédito Internas p/ Progs de Saneamento 1.040,00
1921.99.00 Outras Indenizagdes 3.120,00
1922.99.00 Outras Restituigbes 46.800,00
1932.99.01 Rec Divida Ativa Nao-Tributaria Outras Receitas — Principal 174.200,00
1990.99.01 Outras Receitas Diversas 31.200,00
1918.99.00 Qutras Multas e Juros de Mora 130.000,00
2219.01.00 Alienagao de Bens Moveis 3.120,00
2225.00.00 Alienagdo de Iméveis Urbanos 2.080,00
7600.41.01 REC TARIFAS DE CONS. DE AGUA-INTRA-ORGAMENTARIA 2.080,00
7600.42.01 REC TARIFAS DE ESGOTOS INTRA-ORCAMENTARIA 2.080,00
1121.99.01 Taxa de Expediente e Emolumentos 15.000,00
7600.99.10 OUTRAS RECEITA INTRA-ORCAMENTARIAS 6.760,00
1600.18.01 Receitas de Ligagdes de Agua 15.600,00
1600.05.02 Serv Registro Analise e Contr Produto Suj Normas Vig Sanitar 5.200,00
1130.01.01 Sobre Rede de Agua 520,00
1600.13.99 Qutros Servicos Administrativos 20.800,00
1130.01.02 Sobre Rede de Esgoto 520,00
1600.48.00 Servigos de Religamento de Agua 35.074,00
1600.18.02 Receitas de Ligagdes de Esgoto 15.600,00
1325.02.01 Receita de Remuneragdo de Depositos de Poupanga 15.600,00
1390.01.00 Receita de Aluguel de Bens Moveis 2.080,00
1600.41.01 Receita de Servigos de Agua 3.029.756,00
1600.42.01 Receita de Servigos de Esgoto 1.514.878,00

TOTAL 5.073.108,00

ClLoc Func/Prog Catgo Discriminagado Valor-$
17 Saneamento
17 512 Saneamento Basico Urbano
17 512 0117 Obras e Saneamento
17 512 0117 2117 0000 Manutengao do Setor de Obras e Saneamento
3190 Pessoal e Encargos Sociais 663.738,00
04 Administragdo
04 129 Administrag@o de Receitas
04 129 0115 Tesouraria
04 129 0115 2115 0000 Manutencao da Tesouraria
3 3 9 Qutras Despesas Correntes 19.000,00
17 Saneamento

17 512 Saneamento Basico Urbano
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........ : TSanearnento
17 512 Saneamento Basico Urbano
17 512 0116 Tratamento de Agua e Esgoto
17 512 0116 1113 0000 Aquisi. de Equip/Execugdo de Obras - E.T.A.
4 4 90 Investimentos 128.960,00
17 512 0116 2116 0000 Manutencaoc da E.T.A.
3 190 Pessoal e Encargos Sociais 231.540,00
3 19 Pessoal e Encargos Sociais 44.250,00
3 3 90 Qutras Despesas Correntes 705.510,00
17 512 0117 Obras e Saneamento
17 512 0117 1114 0000 Aquisi. de Equip/Execugdo de Obras - Obras e Saneamento
4 4 9 Investimentos 226.720,00
04 Administragdo
04 129 Administragao de Receitas
04 129 0115 Tesouraria
04 129 0115 2115 0000 Manutencao da Tesouraria
3 1.9 Pessoal e Encargos Sociais 35.900,00
74 Saneamento
17 512 Saneamento Basico Urbano
17 512 0117 Obras e Saneamento
17 512 0117 2117 0000 Manutengdo do Setor de Obras e Saneamento
341 81 Pessoal e Encargos Sociais 106.200,00
3 3 90 Outras Despesas Correntes 916.708,00
17 512 0118 RECUPERAGAQ AMBIENTAL
17 512 0118 1115 0000 Aquisi.deEquip/Execucdo de Obras- Recuperagdo Ambiental
4 4 90 Investimentos 52.000,00
17 512 0118 2118 0000 MANUTENGCAO DA RECUPERAGAO AMBIENTAL
339 QOutras Despesas Correntes 366.080,00
28 Encargos Especiais
28 846 Qutros Encargos Especiais
28 846 0119 Encargos Gerais do SAAE
28 846 0119 2119 0000 Manuteng3o dos Encargos Gerais
3 390 QOutras Despeszas Correntes 54.080,00
28 846 0119 2119 0000 Manutengdo dos Encargos Gerais
4 6 90 Amortizagdo da Divida 130.000,00
04 Administragdo
04 122 Administragao Geral
04 122 0111 Manutengdo do Gabinete da Superintendencia
04 122 0111 1111 0000 Equipamento e Material Permanente
4 4 90 Investimentos 10.400,00
04 122 0113 Administra Geral
04 122 0113 1112 0000 Aquisi. de Equip/Execugéo de Obras - Administragdo
4 4 90 Investimentos 41.600,00
04 122 0111 Manutengdo do Gabinete da Superintendencia
04 122 0111 2111 0000 Manutengdo do Gabinete da Superintendencia
319 Pessoal e Encargos Sociais 61.440,00
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Administragdo

04

04
04

04
04

04

04
04

04

04
04

04

04
04

Exercicio de 2012

Administragdo Geral

Manutengdo do Gzbinete da Superintendencia
Manutengdo do Gabinete da Superintendencia

Outras Despesas Correntes
Qutras Despesas Correntes

Procuradoria Geral
Manutengado da Procuradoria Geral

Pessoal e Encargos Sociais
Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes

Administragdo de Receitas

Tesouraria
Manutencao da Tesouraria

Pessoal e Encargos Sociais
Administragdo Geral

Administra Geral
Manutengdo da Administragdo Geral

Pessoal e Encargos Sociais
Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes

Controle Interno

Contabilidade Geral
Manutengao das Finangas e Contabilidade

Pessoal e Encargos Sociais
Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Quadro 15
Page 3

1.000,00
53.000,00

63.252,00
15.400,00
21.500,00

199.280,00

448.850,00
65.480,00
315.670,00

52.280,00
13.270,00
30.000,00

122

122 0111

122 0111 2111 0000
3 3 50
3 3 80

122 0112

122 0112 2112 0000
3190
3191
3 3 90

129

129 0115 3

129 0115 2115 0000
3190

122

122 0113

122 0113 2113 0000
3 190
319
3 390

124

124 0114

124 0114 2114 0000
3190
3191
3 3 90

TOTAL
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